MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' T356/2023 Em 19 de maio de 2023

Câmara Municipal de Ararziquata
Protocolo: 5166/2023 de 25/05/2023 11:50
Documento: Resposta Ro l à Indicação Ho 2109/2023
Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIG DE AKARAQUARA

CHEFE GABIN ETE

Destillptário: Ger ExpedienlÇe Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
MD. Presidente da Câmara Municípa
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 2109/2023, de autoria do Vereador EMANOEL SPONTON, sobre o assunto.
em anexo, encaminhámos as informações conforme manifestação prestada pela
Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

O'DÕÉ SANTOS
Chefe de nete

11= :1EÊ:f'S'coop:-""' "; """" " elW:
SEGURANÇA PÚBLICA

ResposEç!; !N111CAçÂÉ} NE ZiüSZZa

limo. Senhor
CRISTIANOTIAGO DOSSANTOS
CHEFE DE GABINETE

Mlunicípio dç 41 arçlq\lat:!

HH

Com meus cordiais cumprimentos, em atenção à ]NDICAÇAO n

ZZ09/2023. do vereador EMANOEL spONTON. informo a Vossa Senhoria conforme

informado pela Comandante da GCM, desde o início do ano letivo a Guarda Civil

Municipal realiza periodicamente rondas nas escolas municipais conforme o modulo das

viaturas visando principalmente o perímetro escolar de segurança e após os

acontecitnentos ocorridos nas escolas a nível nacional, foi intensificado a Fiscalização e

Rondas conforme números abaixo l\preseElEados

ATIVIDADES REALIZADAS - QUANTITATIVO - AN0 2023

Fiscalização de entrada e saídas de escolares

i Rondas - Secretaria da Educação - Escolas Municipais

Mar. Abr. l Total

Aliado a isso, há concurso em andamento para a contratação de mais

Guardas Civis Municipais.

A ação nas escolas municipais, estaduais e da rede particular é apoiada

pelos Agentes de Fiscalização de Trânsito, principalmente para o exercício da

cotupetência municipal referente ao trânsito.

O cenário nacional, envolvendo os incidentes nas escolas aponta para o

cometimento de crime nas redes sociais ( FAKE NEWS ) com objetivo de causar medo e

insegurança nos pais, alunos e educadores.

Investigações levadas a efeito pela Policia Civil no Município de Anal'aquara

apontam para essa linha de entendimento.

C) Poder Público Municipal preocupado com o tema, através da Secretaria

Municipal de Educação elaborou um protocolo para regular a rotina escolar para
le e segurança ilo desenvo]vimento (]o processo educacionalgarantir mais contra

Página l de

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA lli-iá!#4
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE t-:=jÉ:&4-a
SEGURANÇA PUBLICA /

Além disso todos os equipamentos públicos municipais ligados a educação

são monitorados pela Central de Vídeomonitoramento da GCM 24 hrs por dia.

Araraqttara, ]. 8 de maio de 2023.

A tenciosamen te

SECRETÁRIO MUNl\ PÃL OE

IKA}ÚNiOR
b DOS ASSUNTOS DE SECURA NÇA PÚBLICA

Página 2 de